Hucusque de genere & differentia, quae speciem absoluunt. Cui prius
se præterea de specie ipsa actum est, restat ut de proprio, atq; differat de
accidenti agamus, ut suscepimus de quinque vocibus disputatio propria quae
perfecta sit, sed cum proprium magis coniunctum sit speciei, accidenti.
quam accidens, ab eius enim principijs dimanat, & conuenit
se necessario de specie prædicatur, de eodem orationem habet
re priusquam de accidenti. Porphyrius instituit refert autem
quatuor proprii usus: quos, ut cetera ferme omnia, ab Aristotele
accepit. Princípio proprium appellari inquit quod conuenit
soli, sed non omni: hoc est quod in est vni tantum speciei, non
tamen omnibus indiuiduis ea specie contentis, ut grammaticū

M 3 cōs

38

Commentarij

esse, & geometram, huc enim soli iasunt homini, cu præter hominem nemo possit, aut grammaticam, aut geometriam discere. multi tamē ex hominibus existunt proflus rudes grammatici, & geometrici. Grammaticum verò & geometriam nō cōfudimus in presenti loco secundum facultatem, sed secundū actionem: nam facultates suscipiendi has disciplinas ad ea quae sunt quarto modo propria referuntur. Secundo modo propriū vocat quod cum omni insit, non inest soli, ut esse bipedem inest enim hoc naturā omni homini, soli verò minimē. cum p̄ter hominem plurima reperiantur animalia bipeda. Huiusmodi autem propriū cap. 3. lib. 1. topicorum, propriū secundū naturam appellat Arist. nra nī si consideretur, non inerit omni homini: sīc inter homines non pauci qui duos pedes non habēt. hoc ibidem admonet his verbis. Si quod natura inest volens assignare, hoc modo ponit secundum locutionem, ut semper inest significet, videbitur moueri posse quod possum est: ut quia qui dixit hominis propriū bipes: vult quidem quod natura inest assignare, significat autem locutione quod semper inest, non erit hominis propriū bipes, nām non omnis homo duos pedes habet. Tertio modo propriū appellant, quod cum omni & soli insit, non inest semper: ut canescere: hoc enim & singulis hominibus in est, & hōis: nō tamen semper, sed aliquando: state in qua maturitas, ut Aristoteles est autor capite. I IIII. lib. V de generatione animalium. & scđ. prob. X. q. L XI nam quod c. V. lib. V. de gen. animalium, inquit, equum videri canescere, non bannio, sed quidam similitudine eidem conuenire refert. Quarto modo propriū dicunt quod omni & soli & pro qualibet repte inest, que verò quanto modo propria sunt Porphyrius cōverti cum specie, inquit, huc Cicero reciproca vocat, & retro commenans. Si quis vero obiectat inquit Porphyrius, risibile nō semper inesse homini, cum non semper rideat, responde, etiam si nō semper homo rideat, nil confici absurdum aduersus nostrā opinionem, quoniam nos quod eis quarto modo propriū, non consideramus secundū actionem, sed secundū facultatem & potentiam, p̄metit verò ridendi semper homini adest, etiam si dicitur

Modo 1.
Proprium
Quomo
& nomina
accipiatur.
Secondo.

Proprium
secundū
naturam.

Tertio.

Obiectio.

Quarto.

Reciproca.

Obiectio.

Dicitur.

in caput de proprio.

34

fit, ut Heraclitus ille Chius, Hocloco Rodolphus Agricola VII. Carpitur alioqui diligentissimus increpatione dignus esse videtur, qui Rodolphus, primo lib. de inuētione differens de differentia, similem illam proprio facit: cum enim propriū secundum potentiam consideretur, differentia verò secundum actionem, est enim forma rei, magno inuicem intervallo separatur. Cōfert postremo Porphyrius quatuor p̄dicta priorum genera, inquiens, quatuor vias p̄modo appellatum propriū vere propriū esse, quoniam p̄ij. cum eo cuius ponitur propriū, vicissim retro cōmeat. Nam ut omnis homo aptus est ad ridendum, sic quod aptū est ad ridendum, homo cū. Hoc igitur propriissima est significatio propriū. Propriū enim logicū, nullum rectè dicetur nisi quod cū re cuius propriū est cōvertitur, nullique alterius inest, reliqua genera propriū inter accidentia connumerantur ab Aristotele primo libro topicorum: atque ita p̄cipit, eisdem omnino argumentis construendis & distruenda esse horum priorum problemata, quibus questiones accidentis. Hos in emendatione propriū intellectus ut in summa dicamus Arist. tradit. quarto cap. primi libri topicorum, p̄terea etiā primo cap. quinti libri, ubi primo & tertio modo propriū appellat ille aliquādō propriū, secundū modo propriū ut esse bipedē, interdu propriū ad alterius interdu aut secundum naturam. At quartu modo propriū nūc propriū nomine significat, nūc simpliciter, absolute, aut per se propriū: quod ut à definitione sciungeret, quē propriū quoniam nomine censemur: propriū definit, quod non indicat quid est esse rei, sibi autem inest & conuerſum p̄dicatur. Hoc autēm propriū per se aut simpliciter secundo cap. quinti libri topicorum in duo membra ab Aristotele distribuitur. Est animal alterum propriū incomplexum, ut risibile, hinnibile. Alterum complexum, quod quinto topicorum orationem appellat, & cum descriptione aut definitione conuertitur.

Sunt qui Porphyriū incusent quod esse bipedē propriū dicat cū Arist. cap. 3. p̄predic. & 14. cap. lib. de interp. dicat esse differentiam: verū fortasse Arist. penuria vocabuli, ut saepē fit, ex voce vias est pro differentia, non quidem logica, sed naturæ loco citato, neque vetat differentiam esse aliquid simul & propriū

Modo,

Commentarij

modo, quid est differentia non ut propriū q. modo: hoc enim diuersum est à operis quatuor vocib; propriū vero prima Secunda ob modo vel. 2. vel. 3. differentia esse potest, vobaceidēs. Alij nō factio. satis contenti ea significatione proprij quod quarto modo dicitur, Porphyrium reprehendunt, quod dicturus de proprio ad dialecticam pertinonti, nullam eidem descriptionē assignat, qua propriū id gēnus explicetur: atque ideo existimant de proprio insufficienter esse disputatum. Quorum authorum sententia non satis mihi accidet: nam si rem penitus inspicteret, neque studio reprehendendi dicerentur, proculdubio intelligere indignum esse Porphyrium, quem hoc nomine reprehendant: quippe qui post connumeratas quatuor proprij intelligētis, veluti appendicem addidit, quarto modo vocatum propriū vere propriū esse, hoc est ad dialecticos pertinere, & distinguita quatuor alijs vocibus: quia præter hoc quod omni & soli & semper inest, conuersim prædicatur de re cuius possum est propriū, conuertitur enim cum specie. His autē verbis planè innuitur affectio quædam dialectica, cum dicat conuerti. Eisdem præterea verbis discernitur propriū à reliquis vocibus, cum nulla aliarum vocum conuersim prædicetur de subiecto. Nā neque genus cum specie conuertitur de qua prædicatur, neque species cum individuis, neque differentia cum specie, cum sit eādem amplior, vt ostensum est: neque tandem accidens cum subiecto. Cui autem hæc descriptio satis nō est, statut̄ ea proprij descriptione qua princeps philosophorum usus est Aristoteles cap. 4. lib. 1. top. quæ sic habet: propriū est, quod non indicat quid est esse rei, soli autem inest, & conuersim prædicatur: quia propriū quod ad logicam attinet explicatur & à exteris vocibus differt. Nam quod non indicat quid est esse rei, à distinctione distinguitur, quæ significat quid est esse rei: ceteris autem partibus à reliquis vocibus differt. Huc enim spectat quod ad calcem huius capituli dixit Porphyrius, Tertia fui. conuerti inquam propriū: aut si maius, die propriū quarto modo illud esse quod de multis prædicatur conuersim & secundum accidens ac necessario: hæc enim proprij descriptio eius est propria; & quod de pluribus prædicatur, ab individuo differit.

in caput de proprio.

85

dissent, quod secundum accidens à genere & specie: à differentia autē quod in quale simpliciter prædicatur: ab accidēti quia semper cum re cuius est propriū conuertitur: quod nō inest accidentibus. Dictum tamen est propriū de pluribus prædicari confuse: scilicet sine ullo modo, vt ita omnia proprietatum genera comprehendenderemus, tam atoma, ultimāue: quā subalterna,

Quæstio.

Vtrum sit aliquod propriū subalternum.

D V P L E X ego propriū esse puto: unum specialissimum alterius verò subalternum: tamen si quibusdam aliter videatur. Nam sicut quislibet species constituentem differentiam habet, ita quoque singulare sive individuum sive intermedia habet propriū: quemadmodum verò labor est differentias cognoscere, ita quoque non facile reperi licet singularium formarū propria: quia verè legitimeque appellatum propriū ab speciei principijs, genere inquam & differentia dimanat, vt alibi dicimus. Genus autem & differentiam nō est mediocris labor inuenire. Amplius sicut differentia infima speciei de pluribus numero dissimilibus dicitur, quia cum specie infima cuius est pars conuertitur, differentia verò speciei intermedia: vt mortale & sensitivū, non minus quam species, prædicatur de pluribus differentiis specie, ita certe existimare par est infima speciei propriū, vt risibile, hinnibile de pluribus prædicari numero tantum distantibus. Subalternum verò propriū, vt natum sentire, & ex animo & corpore esse compotum, vt quinto libro topicorum Aristoteles reserat, de pluribus specie differentiis prædicantur: nam de animali & de his de quibus animal dicitur. Quare vt uno eodemque nomine vtrumq; genus propriū complectemur, placuit infinitè dicere. Proprium esse, quod prædicatur de pluribus,

M 5 Quæstio.

Vtrum sit aliquid proprium subalternum.

DICET fortasse quispiam frustra à nobis id factū fuisse, cū nullū reperiatur propriū subalternum, adductus in eam sententiam Porphyrii verbis, qui in sermone de genere propriū à genere distinguens, id inter verumq; interesse dicit, quod genus pluribus formis conuenit: Proprium vero in una tantum spectatur species, cuius est proprium, atq; in eius species individuū.
 Diluitur. Huic obiectioni facile occurritur, si dicamus, unius speciei nomine significat, esse à Porphyrio nō solum individuum species, sed etiam subalternā, utraq; enim nomine species cestetur. Sed poslit quispiam responsione, hanc resellere, tum, quod si nomine specie subalterna species etiā eo loco significaretur, insufficienter quidē assignatū esset discriminē inter genus & propriū, nam ut genus, sic quoq; propriū subalternū plures habet species, tum etiā quia ex ēplo rem docēs Porph. atomi atque individuali pprī mentionē faciat huius facile satisfacere possimus, principio vero pro comperto habendū est, reperiū propriū subalternū, quod nō tantum ea ratione conuincit, q; propriū, ex principijs speciei ortum habet, & genus subalternū species est: sed etiam Aristotelis sententia secundo capite, quinti lib. topicorum: quo loco aptum sentire, & ex anima & corpore esse compositum, animalis propria esse testatur. Quare crediderim Porphyrium non meminisse propriū subalterni de genere agens, nō q; senserit, nullū esse tale propriū, sed quod inteligeret, nō facile reperiū, ergo cū pauca sint pprī intermedia, inter ea & genus nō assignauit differentiā, cum intelligeret nō posse quempī decipi similitudine vtriusque, quia cū deceptio propter similitudinē accidat, ut dixit Aristoteles ibi conuenies est persequi differentiā, vbi nos potuit fallere similitudo: quod si hac parte conuenire videantur propriū intermedium & genus, multis magnisque alijs interuallis separari cōperiet, qui aliquan-

Viget.

Prima rati.

Secunda.

Solutur.

Solutur.

aliquantulum animu n aduerterit: quod verò mihi multè magis probatur, Porphyrius, cum inquit propriū differre à genere, quod genus plures complectatur species, propriū unam tantum, nō negavit esse aliquid propriū subalternū, quia illud sic est subalterni propriū ut nullo pacto ei conueniat quod genus est, siquid genus v̄ genus est verè propriū nō haber, quod effluat ex genere & differentia: nullam enim differentiā genus quod genus est constituentem habet, sed solum ei conuenit quatenus est species, & propriū à genere differt quod genus de pluribus dicitur, quorum est genus. Proprium vero tametsi de pluribus dicitur, ut propriū quidem non dicitur, nisi de una specie, cuius est propriū, siue illa subalterna sit, siue infra ea: oportet enim ut conuersim prædicetur de eo cuius est propriū. Nē autem quispiam putaret propriū conuenire subalternū ut genus est, tantum assignauit Porphyrius in capitulo de genere exemplum propriū quod conuenit intimae speciei, meminisse tamen opus est, nullum esse supremum propriū, aut generis supremi: habent illa quidem, suprema, in qua genera, propria quædam extraria, quibus inuicem distinguuntur, ut sicut in tanta, quod cum sit una & eadem numero contraria, sit susceptiva. Quantitas, quod secundum eam aliquid dicatur, equale vel in equale: qualitas, quod suscipere possit magis & minus, et in extensis simili modo, ut in explanatione singulorum predicatorum admonuimus. Proprium vero de quo in praesentia est sermo, quod per se, simpliciter atq; intrinsecè inest subiecto, in nullo supremo genere reperitur. Nam quod sic est propriū, proficisciuit genere & differentia, quibus ut paulo ante docuimus, omnino vacant prima genera: quoniam propria propensionem significant, quæ nō naturalis inclinatio, nunc aptitudo, nunc etiam proprietas speciei dicitur, hec verò ab speciei principijs dimanat: quam primum enim animali, compos rarioris addicatur, atque ex utriusq; cōplexu sit hoc, continuo habilitas quedam simul ab utroq; effluat, quahomō aptus perhibetur ad ridendum, blandi, ac ieiuniendū disciplinā: nihil enim vetat unius atque eiusdem speciei plura esse propria: q; Aristoteles secundo cap. quinti topicoru docet.

Nostra sentia.

Ratio.

Explanatio.

Commentarij

Non est pro-
pria: gnat eiusdem, non determinas q[uod] plura ponit, non erit bene positum
propriu[m]: quia qui dixit, propriu[m] ignis temissimu[m] & leuissimu[m],
vnius spe-
ciis multa
propria ei-
le possunt mū: significat ergo vnius atq[ue] eiusdem rei plura esse posse, errare
tamen, qui cum plura ponant, non significant se plura ponere.

Obiectio.
Solutio[n].
Quod si alijs quibusdam lucis vt quarto, & quinto capitulo
eiusdem libri testari videtur, fieri non posse, vt duo sint vnius
atque eiusdem propria: hoc fortasse accipiendu[m] est de his quae
sunt opposita: cum in eodem opposita reperi[ti] simu[n] non pos-
sint. Quare cum propria dimicent ex partibus orationis indi-
cantis quid est, & genera suprema definiri posint, dubium
non est, quin eadem experientia sint talis propria. Præterea cum
nascantur propria (vt dixi) ex partibus definitionis non inepte-

Propria cō-
sequantur
speciem. **P**orphyrius in capite de specie, & in communib[us] & differen-
tij: quinque vocum, & Aristoteles quinto topicorum ferunt
propria consequi totam speciem, cuius sunt propria: atque ex
quo in singulis individuis eius speciei spectari. Nam quilibet
singulorum hominum & que vt alius dicitur aptus ad ridendum,
flendum & suscipiendum disciplinas. Non quidem quā individuus est Aristotele autore capite tertio quinti topicorum, sed
secundum quod suscepit subiecti rationem, cui assignatum est
proprium. Nam si non est proprium cuiusque eorum secundū

Proptimum, illud, cuius proprium assignatum est, non erit proprium quod
non inest positum est esse proprium: quare prædicationem hanc Socrati-
duo dicitur. **A**lij ne id fateantur, se ut propriū
sed speciei, quod prædicatur sit proprium non est subiecti proprium. Ne

Proptimum
utrum secundū
dum magis. **S**ocrate est susceptiu[m] discipline. Quod si reperiuntur quidā,
& minus di alijs: ligē doctiores, aut qui magis in cachinos dissoluuntur, qua-
gat. **I**ts suisse fertur. Democritus ille abderites, id accidere putan-
dum nō est, quod alter altero minus sit disciplina susceptiu[m],
aut risibilis natura magis, ratione speciei: qualiter enim inest

singue

singulis individuis potestas suscipiendi disciplinas: sed evenit
ex prava, aut proba corporis dispositione, cuius omnes hi af-
fectus communes cum anima sunt. Cum enim tanta sit animæ
cum corpore familiaritas, accidere necesse est vt mens ipsa in
corpore habitans vt in domicilio, plerasque corporis induat
conditiones, multaque ab eodem capiat incommoda, molliores
res enim carne aptiores mente putat Aristot. I I. de anima.

Quæstio.

Vtrum passio distinguatur a subiecto.

DVB IT ANT hoc loco, atque in ea re magnopere diliguntur plerique, vtrum propria passio de qua sermo in p[re]sen[t]ia est reperi[ti] possit à subiecto se iuncta: aut vtrum species sine proprio existere vlla possit. Cuius questionis altera pars, prior inquam, obscura nō est: quis passio de genere accidentiū est, fieri autem non potest vt existat accidentis abīcere subiecto: in altera vero huius questionis parte si aliquantulum animum aduertas, tantam reperies opinionum varietatem, vt non sit satis intelligere cui credas. Sunt enim nōnulli qui aiunt, eam pro Secunda. pensionem à subiecto re esse distinctam. Alij ne id fateantur, se Tertia op[er]unt formaliter separari: nec defuerunt qui dicere tantum ratione. Componunt differre. Quod si rem ipsam altius executiam ratione: ut sententia versemus, procul dubio intelligemus nihil hos autores, sententiae. reque ipsa discrepare: inter quos. D. Thomas, qui propriū (inquit) re ipsa distingui ab specie, aptius locutus fuisse videtur, non quod per se proprium liceat reperi[ti]r, cum sit accidentis: aut quod species ipsam proprio yacet, quod eam necessario con sequitur: sed quia lōgē alia ratio est propriū, quam speciei, atq[ue] id si apte natura. Alia quoq[ue] nōnulla hoc in loco vocari indubiū cōsueverunt, sed quoniā ea omnia aut instrugisera sunt, aut ab hoc proposito aliena, missa facere libet, quia de proprio dicum est satis.

Argumen-

Commentarij

Argumentum capituli de accidenti.

Absoluta expositione generis, speciei, differentie & proprii
de accidenti dicere Porphyrius instituit, cuius in presentia tres
asserit descriptiones a veteribus, ut initio huius libri pollicitus
fuerat, acceptas.

Caput quintum de accidenti.

Accidens est quod adest, & abest praeter subiecti cor
ruptionem. Dividitur autem in duo, in separabile, & in insepa
rable. Separabile enim accidens est, dormire, nigrum ve
ro esse inseparabiliter coruus, &c. Aethiopi accidit Tote est
autem subintelligi & coruus albus, &c. Aethiops nitens
candore, praeter subiecti corruptionem. Definitur autem
sic quoque: Accidens est quod contingit eidem inesse, vel
non inesse. Et quod neque genus est, neque differentia,
neque species, neque proprium: semper autem est in sub
iecto subsistens. Omnibus igitur determinatis, que pro
posita sunt (dico autem genere, specie, differentia, proprio,
accidente) dicendum est quae sunt ipsis communia, & que
propria.

**Cur acci
dens ultimum** PRIMVM omnium possit quispiam rogare, cur accidens
loco postremo loco collocatum sit a Porphyrio sed huic dubita
tioni facile satisfacere possumus, si dicamus factum suisse, quo
niam accidens a eteris deterius predicitur: nam predicitur
denominative: & non conuertitur cum subiecto, neque neces
sario dicitur.

Obiectio. Sed obiectet aliquis: principi in hac disputatione loci acci
dentis tribuendum esse: quoniam a notioribus nobis est incipien
dum, tale est accidens opinione Aristi, cap. prim, lib. prim.
de

in caput de accidenti.

88

de anima, cum ait, accidentia conducere ad cognoscendum
quod quid est: & est accidentis omnium nobis, atque expositu,
cu[m] sensu cognoscatur ergo hinc debuit Porphyrius incipere.
Dicendum est quod accidentia bifariam accipi possunt per se, soluitur,
inquit, vel vt sunt in ipsa substantia: vt sunt in substantia, neque
cogitatione ab ea separantur, nobis sunt quam notissimas: vt
autem per se considerantur & ab iunguntur a substantia cogita
tione animi, longe sunt obscuriora: quoniam parcorum est ho
minum separare accidentia a substantia in presentia vero acci
dens consideratur, vt est per se, & ab alijs diuersum, quare me
rito postremo loco est collocatum, tum quia nobis posterius
est, tum etiam quoniam deterius predicatur: sed dicet aliquis,
ergo idem est notius nobis, & notura, nempe accidentis, quod
est plane absurdum & contra Aristotel. sententiam cap. tertio,
lib. prim. de posterio. Rel. Dicendum est, quod nihil prohibet
diuersa ratione, vt diximus, aliquid esse altero prius, & poste
rius, eadem vero fieri non potest.

vt autem intelligamus quo sensu usurpatur accidentis a Por
phyrio presenti loco, meminisse oportet: varie apud Aristotelem
accidens usurpatum primum, vt dividitur contra substantiam,
& est predicatum accidentiarum, & denominativum:
quo sensu continet omnia nouem genera accidentium. Secun
do, opponitur necessario, & ci, quod est, vt plurimum, & sic
accidens est idem quod casuale, vel fortuitum, cuius est causa
indeterminata. Sic habet Aristoteles quint. lib. Metaph. capite ter
cio, & lib. sexti. capite secundo, & primo posteriorum, capite
vigesimo quarto, ubi concluditur non esse scientiam accidentis
tum, hoc est fortuitorum. Tertie, opponitur per se, atque ex
causis propriis rei necessariisque, cap. 2. & c. lib. ii posteriorum:
quo loco Arist. semper vocat scientiam sophistarum, que non
est ex propriis causis, & necessariis, sed per accidentis, hoc est,
externis argumentis: hoc sensu est ipse primo. lib. quarti topi
corum, fortuna dicitur per accidentis causabonorum, virtus
perse. Quarto, accidentis vocatur, quod non est de ratio
ne uniuersali alterius, sic Aristoteles libri quint. Metaph.
capite nono, albus inquit, musicus dicitur per accidentem,
quia

Commentarij

quia eidem utrumque accidit: eodem modo animal est hoc, quia nona universaliter: ergo cum tot modis accidentis sumatur, Porphyrius hoc loco accidentis definit, atque explicat prima significatio, ceteri accidentis intellectus procul sunt ab hac ipsa consideratione.

Trifariam autem Porphyrius accidentis definit: primum quidem hoc modo: accidentis est, quod adest, & abest praeter subiectum corruptionem: secundo, quod contingit eidem inesse, vel non inesse. Tertio, quod neque genus est, neque differentia, neque species, neque proprium, semper autem est in subiecto subsistens. Tot modis Porphyrius accidentis definit, sed ut definitio.

Essentia ac nos explicemus exactè, meminisse oportet quod in accidentibus, duo sunt, essentia videlicet, atque existentia: accidentis essentia est in eo posita ut generari, & coripi possit incolimi manente subiecto: exemplo id constat caloris in corpore, & scientiarum in anima: existentia vero eius, & quasi vita, eo maxime ostendat.

Existentia te subiecto: exemplio id constat caloris in corpore, & scientiarum in anima: existentia vero eius, & quasi vita, eo maxime ostendat, ut in subiecto subsistat: utrumque, vero, explicatur superioribus accidentis definitionibus: essentia quidem prima definitione cum dicitur quod adest, & abest praeter subiectum corruptionem vita vero, secunda definitione, & praeterea tertia, quae ait, semper autem est in subiecto subsistens.

Vnde coepit Primam definitionem coepit Porphy. ab Aristotele cap. 4. **tit. Porph. lib. 1. topicorum** in qua duo illa verba, adesse, & abesse simul accipienda non sunt: quoniam duo opposita simul inesse eidem non possunt: sed successione quadam.

Definitio- Secundam etiam definitionem coepit, ab Aristotele, primo num. com cap. lib. 4. topicorum, quæ est sane aliquantulo præstioris paratio. xi, nam præterquam quod priorem corrigit, plausius explanat accidentis, & accommodari rectius potest verique generi accidentium: in ea enim collocatum est verbum contingit, quod aper tam dicit successionem quæ priori definitione obscurius exprimitur: sunt etiam in eadem duo illa verba, inesse, & non inesse, quæ sunt longe apertiora quam adesse atque abesse: & ambiguitatem illam admittunt, quæ in prioribus verbis latebat: usurpatur autem in hac ipsa definitione verbum, contingit, pro possibili, quo intellectu usurpatur ab Arist. cap. 3. lib. 1. de priori res. neque

in caput de accidenti.

89

neque duabus superioribus definitionibus contentus, tertiam subiicit: quam perinde atque alias coepit ex cap. 4. lib. top. 1. in qua definitione assignandi discriminis gratia, collocantur illæ voces, neque esse genus, neque differentiam, neque specie, neque proprium: quibus accidentis distinguitur a ceteris voci bus: ut vero ut quid esset accidentis pateret melius, adiectum est illud, semper autem est in subiecto subsistens: quoniam maxime proprium accidentis est in subiecto esse: qua oratione significatum est accidentis ab aristolo. in antepredicamentis, et in inquit, in subiecto vero dico quod cum in aliquo sit, non sicut quedam pars, impossibile est esse, sine eo in quo est. Fuit autem necessarium ut hæc oratio afferendi definitioni adiscetur, ne sola negatione accidentis constaret definitio: id enim tolerari non potest cap. 2. lib. 6. top. rei etenim natura atque substantia negatione explicari non potest: quoniam negatio potius dicit quid res non sit, quam quid res ipsa sit.

Admonet tamen Arist. cap. 4. lib. 1. top. fuisse omnino necessarium, ut reliquarum vocatione natura prius exponeretur, quam tradiceretur huiusmodi descriptio accidentis: cum in haec mentio fiat earum vocatione: & oportet prius partes definitionis cognoscere, quam per definitionem quidpiam intelligamus. hoc autem non potuit commodiori tempore Porphyrius præstare, quam quo tempore hanc exhibuit definitionem: & potest quidem hæc definitio ceteris voci bus tribui, si parum mutemus: id est si auferamus ab ipsa definitione, illi voces, cui definitio volumus accommodare. Admonet etiam Arist. loco citato, hanc postremam definitionem accidentis longè esse ceteris ignobiliorem, ac deteriorem: quoniam ceteris cognosci accidentes per se potest, hoc est sine alterius adminiculos: ista vero agnoscere nequit, nisi prius ceteras omnes voces agnoscamus, quæ in ipsa definitione collocantur.

Explicitur accidentia ab Arist. per esse in subiecto, quoniam dependent à subiecto, hoc est à prima substantia, unde nomen habet prima substantia: quasi primum subiectum sit. Praeterea superiores tres definitiones accidentis, quibus Porphyrius est diuisione quādā accidentis adserit plentia, dicēs duplex

N esse

Commentarij

esse acci lens, non inseparabile, alterum inseparabile. Diuisio-
nem propositis illustrat exemplis, dicens, dormire accidentis
esse inseparabile: & calidum atq; frigidū quæ homini adueniunt:
istorum etenim facilis est transmutatio, atq; abiectio: nigrū ve-
ro in coruo, & ethiope, inquit Porph. inseparabilia sunt acci-
denta, quia fieri non potest, ut coruus, aut ethiops nigrorem
abijciant. Occurrit deinde obiectioni: posset quispiam dice-
re nullum esse inseparabile accidentis, cum omne accidentis defi-
nitum sit, quod adest, & abest subiecto præter subiecti corrup-
tionem. Respondet q; tametsi dictum sit, nigrū ita adesse cor-
uo, ut ab eo separari non possit, nihil impedit, quo minus ni-
gror in coruo accidentis dicatur: nam accidentis vocatum est, nō

Quid sit cogitatio-
ne separati possit re vera cerni possit abiectum à subiecto, sed qm cogitatio-
ne animi possit à subiecto separari, ita ut intelligi perfectè res
separatae possit sine accidenti: intellectu vero vnu ab altero separari, ni-
hil aliud est, quam eius naturam percipi à nobis perfectè posse
altero prætermisso. Itaq; inter accidentis separabile, & insepara-
bile illud interest, q; separabile re ipsa abiungi potest à subie-
cto, alterum vero, nō re ipsa: sed animi cogitatione separatur.

Alij dicunt diuisionem accidentis esse intelligendam actu:
ita ut quedam separantur actu, alia minime: ut contonent ista
cū his quæ Arist. frequenter ait, omnia accidentia esse $\chi\alpha\pi\iota\zeta\eta$ id est
separabilia. 1. phys. cap. 3. omnia separantur præter substantias.

Quæstio. Sed queret quispiam cur Porphyrius non explicuerit suis
definitionibus duo hæc genera accidentium, sed exemplis dū
taxat: dicendum est, merito ita factum à Porphyrio suisse: quo
nam difficile quidem erat explicare utriusque naturam, perti-
net enim hoc ad prium philosophi, ob eam rem exemplis re-
docuit quantum satis erat ad hoc negotium.

Anicenna, & cæteri Arabes quos refert Albertus Magnus
hoc loco reprehendunt Porph. q; accidentis definierit prius,
quam distinxerit: est enim inquietus, ex ijs quæ multipliciter
dicuntur. Verum perperā id faciunt: reprehēdunt enim quod
laudare maximè debuerunt: prima siquidem definitione com-
prehensa est vniuersa accidentis natura, quæ vna est in omnibus,
quatenus accidentia sunt: deinde descendit ad veras
species

Obiectio.

in caput de accidenti.

90

species accidentis, quas ex proprijs distinguit, separabili vide-
licet, atque inseparabili: & sane, quod Caietanus scribit hoc lo-
co, quoniam Arabes non sunt aequaliter vrum sensum definitio-
nis, ignorauerunt utriusque accidentis verum discrimen, quod
capitur ex reali, ut ita dicam, separatione.

Quæstio.

Vtrum definitiones accidentis sint
exactæ, & perfectæ.

Vea quæ diximus de accidenti planiora sint, libet quæ
rere vtrum exactæ sint accidentis definitiones: sunt. n.
nonnullæ rationes quibus videntur cuerti: nos tamē
nullis ambagibus vni statuimus, definitiones illas quas Porphy-
rius memorauit de accidenti, exactas omnino esse atq; perfectas
ad eam vero sententiam confirmandam nullis argumentis o-
pus est, præter ea quæ superius adduximus.

Sed videtur hæc assertio falsa multis nominibus, primū quia
nulla earum explicat nobis accidentis quatenus vnu est ex quin
que vniuersalibus: atqui oportebat, ut aliqua similis tradere-
tur: cum hac ratione de his quinque vocibus differamus.

Deinde definitio accidentis potest etiā accommodari his quæ
accidentia nō sunt, aīa. n. rationalis proculdubio accidentes nō est,
Sed substātia potius cū sit eius pars, atqui ei cōuenit definitio
accidentis, nā potest adesse, & abesse subiecto, cū sit immortalis

Tertio, non potest accommodari omnibus accidentibus, ergo non est exacta. Nota est consequētia antecedens autē probatur: nam caluitum accidentis est, atqui non potest subiecto
adesse, nempe capillis, sine subiecti corruptione: est enim cal-
uitum defluxus capillorum: & confirmatur, quoniam mors,
& cōbustio accidentia sunt, ut cōstat, atqui nō possunt adesse
incolumi manente subiecto, homine inquam, qui moritur, aut
re quæ comburitur: ergo non potest tolerari definitio accidentis. Confirmatur secundo, immodeus calor, & frigus immodi-
cū proculdubio accidentia sunt, quemadmodū calor & frigus,

Perfectæ
sunt accidentis
definitiones.

ratio.

In contra-

rium

3.

4.

5.

N. 2 at

Commentarij

Solutar.

at nō possunt adesse subiecto, nēpe animali, sine eius interitu. Interimitur enim animal impediē calore & frigore. Ergo. Tot itaq; rationib; agi solct aduerius definitiones accidentis: q̄ est tñ haud difficile solui possūt: p̄fserit si cognoscam? quodnā sit multorū subiectū accidentiū, neq; in eo alsignādo docipiamur. Prim e vero dubitationi satisfaciamus, dicentes tertia definitione explicari accidentē, quatenus ad logicum pertinet, & est quidē huius loci propria: nam cū inquit, accidens est, quod neque genus est, neque differentia, neque species, neque proprium, significat Arist. prædicationem accidentis de subiecto tātum esse denominatiū: nam genus, species ac differentia de inferioribus secundum essentiam prædicantur, non denominatiū: proprium etiam est quoddam essentiale, quia non est proptis alienum ab essentia, cum fluat ab essentia: accidens vero extrinsecum penitus est: ynde necessario de nominatiū prædicatur, quare tertia definitio eo maximē spe&tat, vt accidentis nobis explicet rationem prædicandi, atque ita soluitur prima dubitatio. Adfert etiam h̄c tercia definitio illum ysum, vt declarerit necessariam dependentiam accidentis à subiecto, vt esse, & conservari possit: cum autem accidens, vt diximus tantum prædicetur denominatiū de substantia, colligimus placē naturam accidentis omnino esse extraneam à substantia, ac proinde perse intelligi optime posse: licet actualis existentia à substantia separari minime valeat.

Ad secundam dubitationem dicendum est: q̄ animē rationali minime potest accidentis definitio accommodari, vt enim testatur D. Thom: lib. 2. contra gentes. cap. 81. in. 4. ratione, in definitione accidentis, subiectum est compositum ex materia, & forma: quā sententiam explicaretiam Alexander in qūst. & Ammonius explicans antepredicamenta Arist. quam rem nos longa oratione exposuimus comment. in eum locum Arist. in subiecto vero dico &c. Itaq; non quēcunq; forma potest adesse, & abesse pr̄ter subiecti corruptiō nem continuo accidens est, sed ea duntaxat que est in subiecto composito ex materia, & forma, & potest adesse, & abesse

in caput de accidenti.

91

abesse sine interitu eius subiecti: at vero anima rationalis non est in subiecto composito, et si sit, necesse est intereat, recedente anima. Sed obijciet aliquis: sequitur ex superioribus nullum Obiectio. accidentis esse in anima: neque volunties in voluntate, neque intellectiones in intellectu, quod plane falsum est. Quod autem sequatur inde constare possit, quia non sunt in subiecto: si quidē non sunt in aliquo ex materia, & forma: confecto: sed in anima duntaxat: sunt enim eius propria h̄c accidentia iudicio Arist. cap. 1. lib. 1. de anima. & cap. 3. lib. 2. de partibus animalium. Dicit d. tho. ad hoc argumentum, quod Porphyrius, solum definit in praesentia corporea accidentia, quae sunt Solutar. maxime nota: h̄c enim tractatio ad rudes homines pertinet, quibus spiritualia accidentia cognosci non possunt quemadmodum nos in comment. substantiā diximus, quod Arist. eo loco non explanat spiritalem substantiam, quoniam ea non facile à rudibus artium agnoscī potest. Sed obijciet aliquis sequitur ergo quod spiritualia accidentia non sunt accidentia: volitio secundas inquam, & intellectio: quandoquidem non comprehen Obiectio. duntur aliqua harum diffinitionum: sed dicemus ad hoc, quod licet nulla superiorum diffinitionum comprehendantur, sunt soluitur, quidē accidentia si naturam accidentis consideremus, quoniam generari, & corrumpi possunt, salvo, & incolomi manente eo in quo sunt, nempe ipsa anima.

Ad tertiam rationem dicendum est, quod definitio accidentis conuenit etiam calutio: calutij vero subiectum nō sunt capilli, vt obijciebatur, sed caput: fieri autem recte potest, vt ad sint capilli, & absint, incolomi manente capite.

Ad priorem vero huius rationis confirmationem, dicendum Quarta, est, quod mors, & combustio non sunt accidentia subiecti, sed repugnantia subiecto: sunt enim disparata, quia prædicatum re pugnat subiecto, quemadmodum à me explicatum est lib. 2. summē summulorum, ratio enim hominis pugnat cum ratione mortui: & ligni ratio cum ratione combusti: nam quod combustum est, amplius lignum non est. Sed obijcies, in materia dispara ta solum est vera propositio negans: at vero h̄c utraque vera est, homo est mortuus, homo non est mortuus: ergo non est

N 3 h̄c

Commentarij

huc, ut dicebamus, materia disparata. Caiet responderet, verum esse quod diximus, non posse inquam veranque propositionem veram esse in materia disparata, sed solum negantem, si sit idem subiectum in utraque secundum rem, non secundum vocem: in his vero non est idem subiectum: quin imo ratione ampliationis affirmativa redditur vera de eo, qui fuit, qui vere homo non est, post mortem, sed aliquo cap. lib. 4. meteor. negatione vero de eo qui est, atque ita fit utraque vera. Sed rogabis fortasse, in vera propositione, quale debeat esse praedicatum. Respondeo in. 5. aut. 4. modo per se, pertinet enim ad propriam passionem vel causam per se: nam cum dico homo est mortuus, subiectum est homo qui fuit: sive vero causa est aliquo modo cur obierit. Ad secundam confirmationem de nimio calore, & frigore dicendum est: quod horum accidentium subiectum non est animal ipsum, sed corpus: sicut harmoniae subiectum, ait Ammonius, non est sonus sidiū, sed ipsa fides: at vero corruptio animi corporis manet, quod erat subiectum, sicut soluta harmonia manent fides quae pulsantur: quare nihil his rationibus effici potest contra definitiones accidentis, sed lunt illæ omnes exactæ.

Contra divisionem.

1.

30. atio.

Iü videtur quod Porphyrius non recte distribuat accidentis in duas partes, in accidentis inquam separabile, & inseparabile. I. quia omne accidentis separabile est, omne enim potest adesse, & abesse subiecto, præter subiecti interitum: aut si quod est, quod adesse, & abesse non valeat, accidentis non erit. Deinde quia si accidentis inseparabile non potest a subiecto separari, nullum erit discrimen inter illud atque proprium. Nam proprium non potest ab specie separari. At nos dicimus recte sive diuisum accidentis in duas istas formes: discrimen vero sumitur ex reali separatione, vel actuali: quin accidentis separabile actu potest a subiecto separari & re ipsa ut diximus: inseparabile, nequam. Vtriusque vero illud est commune ut cogitatione possit separari sine iniuria subiecti: a proprio vero & similiiter a differentia accidentis inseparabile facile dissentit: a differentia quidem, quia differentia neque cogitatione separari potest ab specie: est enim altera essentia pars, quod non

in caput de accidenti.

92

non habet proprium, neque accidentis inseparabile: sed proprium ab inseparabili accidenti differt, quia proprium ortum habet ex principijs speciei. Ut natum ad risum, ex animali, & rationali: inseparabile vero accidentis nascitur ex principijs individuali, nempe ex temperamento: hinc fit ut accidentis non necessario praedicetur de subiecto: proprium vero praedicatur necessario. Deinde nihil prohibet rem intelligi sine accidenti inseparabili: ethiopem enim recte sine nigrore intelligimus, & cygnum sine candore: imo vero cum contrario accidenti. At vero speciem non possumus sine proprio cognoscere: quia ex eius venit principijs, aut saltem cum contrario: vulgo dicitur, accidentis separari posse a subiecto abstractio ne præcisiva, & diuisiva: proprium vero ab specie, solum præcisiva.

Obiectio.

Sed obijciet aliquis, primū falsum esse quod diximus ethiopem sine nigrore posse intelligi: nam constat ethiops nigrore. Dicendum est homo qui ethiops est sine nigrore intelligi potest.

2.

Deinde dicet quispiam: si accidentis inseparabile non nascitur ex principijs speciei sed individuali, quo pacto reportur in integra aliqua specie, ut nigror in specie corvorum, & albor in specie cygnorum. Respondeo inde accidere quia omnium individualium alicuius speciei contingit esse aliquod idem generalis temperamentum.

3.

Hinc sumitur quedam alia diuisio accidentis, ut dicamus quoddam esse proprium, aliud commune: communis accidentia sunt, quæ non insunt ex necessitate, neque ut plurimum, sed in rei casu vel fortuna: propria vero quæ insunt per se, licet non & proprium, in rei substantia ut habere tres angulos, triangulo: hæc Arist. vocat æterna accidentia. Hæc etiam demonstrantur de specie, aliz minimis. Huc spectat quod cap. 10. lib. 8. phys. ait, multa esse æterna quæ causam habeant: vtitur enim eodem exemplo.

4.

Sed quæres quem usum capere possumus ex accidentiis cognitione. Respondeo, illum maxime, ut tenere possumus quæ accidentia debent de subiectis monstrari: communia etenim accidentia quæ hoc cap. explicantur, sive separabilia sint

Vtus ex ea

accidentis.

N 4 siue

Commentarij

sive inseparabili demonstrari non possunt: nulla enim scientia ea contemplatur. 6. lib. Metaphy. cap. 2. & 11. cap. 7. imo nulla ars facit hęc accidentia inquit ibidem Arist. neque enim artifex domum facit iucundam, vel noxiā: sunt enim hęc accidentia: quare recte aiebat Plato sophistas versari circa non ens, quoniam versantur circa accidentia, quae non sunt entia simpliciter. Sed quoniam de v̄su quinq; vocula satis multa diximus ad calcem comment. in istas voces, hęc sit dixisse satis in pr̄sentia.

Quæstio.

Vtrum essentia accidentis sit adesse, & abesse à subiecto, an vero ad eius essentiam pertineat imbreria in subiecto.

ILLVSTRAVIMVS hactenus accidentis definitio-nes, nunc nonnulla à nobis tractari poterant, quae ad intellegendum exactius naturam accidentis magni momenti sunt: ceteris tamen pr̄termisis v̄sum est mihi illam quæstionem trahere, vtrum in herentia sit de essentia accidentis. Quod ob eam causam maximum disputabo, quoniam vulgo quæstionem tractari video & ad explicandam naturam accidentis magnopere conducit. De ea autem re more Peripateticorum, quem hactenus semper sequuti sumus differemus: initio fundamenta disputationis in medium profereamus: deinde sententias varias referemus: tertio veram & Aristotelī consentaneam indicabimus: postremo aduersariorum rationes diluemus.

D. tho. in lib. de ente, & essentia cap. 7. cū inuestigaret essentiam accidentis adducit definitionem accidentis, & illud comparat cum formis substantialibus: cum ergo definitio sit oratio significans quod quid erat esse cap. 4. lib. 1. topicorum cap. 1. & 1. o. 2. lib. de post. Ref. sitque propria rei quae definitur, quia contigit cum definito, & conuenit omni, & soli, & semper, & conuersim prædicatur: efficitur, vt vnum quodq; sic habeat essentiam,

in caput de accidenti.

93

essentiam, sicut habet definitionem: ita concludit Arist. 4. cap. lib. 7. metaph. definitio inquit, & ipsum quid est multipliciter dicitur, uno quidem modo substantiam, & quod quid est significant, alio modo singula eorum quae prædicantur: quantitatē qualitatē &c. Vt enim ipsum est, oībus inest, nō tū similiter, sed huic primo, illis vero consequenter: ita, & quod quid est simpliciter substantia, & ceteris vero quodāmodo attribuitur. Definiri vero accidentis non ex se, sed ex additione substanti, quod per se & primo respicit, eodem lib. tex. 15 concludit Arist. vt substantia, & accidentium sit omnino definitio: sed sua cuiq; iuxta quiditatis naturam: concludamus ergo hoc modo.

Quiditas, & essentia vniuersaliq; rei, sequitur naturam definitionis.

Sed accidentium imperfecta est definitio:

ergo & essentia: vtrunque enim pendet à substantia.

Hec omnia illustrantur ex comparatione accidentis cū formis substantialibus, forma enim substantialis non potest habere esse quod non pendas à materia, atque ad eam referatur: quare ex v̄risque coniunctis sit vnum per se: vt ex actu, & potentia cap. 1. lib. 2. de anima. sic etiam ex accidenti, & substantia deriuatur esse vtrique commune: albedo enim nūis, & habet esse albedinis, & nūem reddit albam: quare vtrunque, tā forma substantialis, quām accidens, refertur ad subiectum propriū in quo recipitur: sic anima ex corpore organico definitur: sic accidens nō tamē ex suo genere, sed ex eo quod illud recipit: nam licet anima possit absolute considerari sine subiecto: qua ratione illam considerat primus philosophus physicā quidem non habet, quam sententiam confirmat Arist. multis argumentis lib. 1. de partibus, cap. 1. Ex his ergo constat reperi in accidentibus essentiam, & diffinitionem, sed alio modo quā in substantijs: hunc autem modum in pr̄sentia inuestigamus, sunt enim de ea re adeo varijs atque diuerx physicorum sententijs vt difficile sit veriorem eligere. Id vt faciamus: accipiamus primum ex d. Tho. de spiritualibus creaturis quæstione vñica, art. 1. accidentis bisariā usurpari. 1. vt cum substantia diuidit ens, sic autem inter substantiam, & accidentis mediū

N s non

Commentarij

non est nam substantia non est in subiecto, accidentis est in subiecto, ^{et} duo contradictionem concludunt: contradictionis vero nullum medium est per se. Secundo modo accidentis significat habitudinem accidentalem praedicati ad subiectum, qua ratione constituit praedicatum. 1. top. & praedicabile quintum Porphyrii. Sed quoniam posterior consideratio pederet ex priori que potest intelligi, esse accidentis propriam prædicacionem, ut modo adit, modo ibit à subiecto, prior hæc disputatio erit de huiusmodi accidentis natura.

His positis, & constitutis, quoniam Arist. cap. 10. lib. 7. metaph. docet, ens propriè pertinere ad substantiam, accidentis vero non esse propriè ens sed ens, variz sunt exortæ physi corum sententia de natura, & essentia accidentis. Scotus. 4. sent. dist. 1. questione unica, & eius sc̄tatores. 7. lib. metaph. questione 1. existimant neq; inherenteriam aptitudinem, neq; actualiem esse de essentia accidentis: actualis inherenteria est ipsa unio accidentis existentis cum subiecto existenti, ut actus, & perfectio cum potentia coniungitur: aptitudinalis vero est ipsa dependentia, sive essentialis ordo accidentis ad subiectum quæ longè, (ut appareat) diuersa sunt: nā illa quidē potest demonstrari de subiecto: hec potest, quia cōsideratur ut necessaria, & ut propria passio subiecti. Addit erit: Scoti sententia inherenteriam aptitudinem esse idem re de essentia, cum ipso accidenti: hec vero sententia, his potissimum rationibus conuincitur,

1. Respectus non est de essentia absoluti, sed inherenteria est respectus, ergo nō est de essentia accidentis: pleraque enim accidentia sunt absoluta.

Minor explicatur, quia inherenteria vel est esse, quod habet accidentis insubiecto vel respectus accidentis ad subiectum: at in praesentia non querimus de inherenteria ut significat esse, cōstat enim essentia ab esse distingui, sed de respectu quattuor, est aut huiusmodi respectus ipsa unio accidentis ad subiectum: sicut n. v. nio formæ ad materiâ relatio est, sic unio accidentis ad subiectum.

2. Respectus non est de ratione formalis sui fundamenti, quia est posterior eo, sed inherenteria est respectus fundatus supra naturam accidentis, ergo non est de eius essentia.

3. ratio

Scotus.
sc̄tatores.
1. ratio.

1. ratio.

2. ratio.

in caput de accidenti.

94

3. Si inherenteria est omnium accidentium communis ratione formalis, ergo est genus eorum. cons. 1. falsum, quia non essent decem genera suprema, ergo ^{3. ratio.} antecedens.

His rationibus adductus Paulus Socinas alioqui sc̄tator d. Tho. 7. metaph. quest. 1. omnino sequitur Scotti opinionem, deserit Thomam.

Altera sententia est Auerrois, quod constat ex Ios. Gand. 7. 2. metaph. quest. 1. vbi multis argumentis refutat sententiam Scotti. Et censet inherenteriam actualem esse essentiam accidentis: nam vel est idem essentialiter cum ipso accidenti, vel diversum: si est idem habeo intentum, si diuersum, vel est aliquid, vel nihil, at non est nihil, ergo aliquid: ergo ens, non substantia: quia illa non inhereret accidenti, ergo est accidentis.

Secundo illud est essentia accidentis quo formaliter accidentis est ens, nihil enim formaliter est, per illud quod est extra eius essentiam: sed per actualem inherenteriam accidentis est ens, quia entis ens ergo actualis inherenteria est essentia accidentis.

Ex hac sententia sequitur omnem inherenteriam secundum peripateticos esse actualem, nam opinione eorum forma, atque accidentia subiecto inherent, licet diverso modo: at formaliter non sunt nisi actu infiniti, ergo neque sunt accidentia nisi inherenter. Deinde ut est essentiale substantiae esse per se, sic accidenti inherere alteri, at non est substantia quin per se sit, ergo non est accidentis, quin alteri inhereret. Sic explicat sententiam Auerrois Nyphus. 7. metaph. questione 1. & confirmat ex doctrina Auerrois inherenteriam actualem non esse duplē, alteram essentiæ, alteram existentie.

D. Thom. & eius sc̄tatores asserunt aptitudinem inherenteriam esse de essentia accidentis, non actualem, est enim idem cum eo, & de ratione eius formalis: sic aperte colligitur ex diu Thoma. 4. senten. dist. 12. questione 1. inquit enim quod sicut substantia debetur quid non sit in alio, sic esse in subiecto non est definitio accidentis, sed res cui debetur esse in alio: & hoc nunquam separatur ab aliquo accidenti, neque separari potest, quia illi rei quæ est accidentis secundum

Commentarij

secundū rationē sū & quiditatis semper debetur esse in alio.

Cōsiematur h̄c sent. i. quia sicut esse ad aliud cōstituit acci-
dētis illud genus quod nō aliquid dicitur, ita esse in alio con-
stituit accidētis vniuersaliter. Eo. n. nomine nouem genera ac
cidētiū distinguuntur à subiectū: quare esse in aliquo. i. illi inher-
rere, est de essentia accidētis. Deinde nisi actualis inherētia sit
de essentia accidētis, se queretur q̄ accidētis posset cōcipi pfecta
definitione absq; inherētia aptitudinali. Cons. est fallum, quia
semp assumitur subiectū, vt inquit Arist. 7. metaph. tex. 15. ergo
& antecōdēs nō aptitudinalis inherētia explicat huiusmo-
di respectum ad subiectū, quem significare voluit Arist.

H̄c sunt præcipue sententiæ in hac questione, quam nos
planiorem reddemus aliquot cōclusionibus, i. concl. opinione
Arist. & peripateticorum actualis inherētia est de essentia ac-
cidentis. Hanc videtur Arist. probare, tū in prædicā mētis, cum
substantiam constituit in actu, quia p̄ se est, accidentis quia in
alio: tūn etiam lib. 7. metaph. cap. 1. vbi totam rationem entis
refert primum ad substantiam, deinde attribuit accidenti, quia
est in substantia: cum autem essentiam definitio sequatur con-
cludit, ex consequenti non posse accidentis definiti n̄i ex sub-
iecto: confirmant etiam hac conclusionem adductæ rationes
pro Auerroe.

Secunda conclusio, si naturam accidentis consideremus, vñ
que adeo aptitudinalis inherētia est de essentia illius, vt ne-
que definiri, neque ratio formalis eius concipi poscit, sine hac
inherētia: hanc diximus superius esse sententiam d. Tho. ad
quam explicandam est primo aduertendum: q̄ aliquid potest
esse de essentia alicuius dupliciter, primo quia est idem es-
sentialiter cum eo, non tamen est de suo conceptu quiditatuo, si-
cū verum, & bonum, & alia transcendentia sunt idem essentia
littere cum ente, sed non sunt de ratione formalis ipsius: quia con-
siderantur vt propriæ passiones eius: secundo quia est de con-
ceptu quiditatuo: est enim idem re cum eo, nō sicut additum
vt animal dicitur else de essentia hominis: sic ergo licet sub-
iectū sit de concepto quiditatuo accidentis, non tamen potest
else secundo modo de essentia accidētis, quia nō est idem re cū eo.

Secundo

in caput de accidenti.

95

Secundo considerandum est ex Caiet. comment. in lib. de en-
te, & essentia cap. 7 absolutum esse ens, vel respectuum, & cō-
siderari, vel ratione subiecti, vel ratione termini: absolutum à
subiecto est ens, quod non est natum recipi in alio, vt substan-
tia: respectuum ad aliud subiectum est, quod natum est recipi
in alio, vt accidentis quod non semper respicit terminū: vt quā-
titas, & qualitas: aliquando autem respicit, vt id quod per se
pertinet ad cōcategoriā relationis. Sed dissentit hic respectus ab
alijs, quia ille respicit aliud non vt formam, neque vt finem,
neque vt causam efficientem, sed solum vt terminum: aliorum
respectus essentialiter refertur ad aliud, quod habet rationem
materiæ vt formæ, vel efficientis: sed accidentis respectus ad
subiectum est, veluti ad aliquod prius ipso respectu: ille vero
relationis respectus ad terminum, simul est, vt constat ex natu-
ra relatorum. Ex h̄c igitur distinctione videtur opinio Scotti
maximè refelli posse: Scottus enim omnia argumenta eō refert
quod inherētia sit relatio: nos vero licet concedamus esse
respectum quandam ad subiectum, non tamen ad terminum:
atque ideo vera relatio non est: sunt enim h̄c maximè dis-
tingua.

Tertio considerandum est, ex D. Thom. lib. 4. contra gen-
tes, cap. 65. & 3. p. quest. 77. art. 1. quod ratio & definitio acci-
dētis non est in eo posita, vt sit ens in alio existens, sed quod
sit natura cui debetur esse in alio: quod nūquā potest ab ac-
cidenti separari: esse autem in alio actu potest quidem ab ac-
cidenti separari, non quidem per naturam, quia ratione Arist.
considerat accidentis, sed diuina potentia quae est superior
causa, vt in Eucharistia fides ipsa docet: non intelligas ta-
men hanc aptitudinem inherētiā deberi accidenti, vt de-
betur homini rationale, sic enim nulla potentia posset ab eo
separari, sed quia comitatur quiditatē, & naturam rei suę
naturę derelictam sic autem potest diuina virtute ab acciden-
ti separari, sicut ab igne diuina virtute separatur combure-
re. Hoc igitur pacto explicanda est, D. Thom. sententia: argu-
menta vero Scotti facile v̄ constat, dilui possunt, si memineri-
mus, quā paulo superius adnotata sunt. Multas alias questio-
nes

Commentarij

nes de accidenti tractare possemus in praesentia, sed illas omnes coniunctio missas facimus: quoniam maioris egent inquisitionis, altera ilque sunt negotij.

Caput sextum de communibus & differentijs.

In omnibus rebus tria spe-
cias esse licet
Substantia
Commune
Discrimen.

XPLICA T A quinque vocum natura, de communibus & differentijs earundem differamus. Ut enim in quavis alia re tria considerare licet, substantiam, commune cum alijs, & differentiam: ita quoque in his vocibus eadem spectantur, est in eisdem substantia, id est uniuscuiusq; natura: deinde etiam convenientia: nam cum rerum omnium unum atque idem principium sit, quae ab eodem ortum habent, necesse est conuenire cum alijs: & cum fieri non possit, ut quae multa sunt quae sunt multa, inuicem non differantur, ubi est enim multitudo, ibi est quoque distinctio, discrimen proculdubio in eisdem spectare licet. Hucusque de natura & substantia harum quinque vocum habitus sermo est, iam ut methodi ratio postulat, de communibus & differentijs earundem differamus ob id maximè quod ut Aristoteles cap. vltimo primi lib. topicorum docet, ex consideratione similium ac differentiarum multe magnæq; utilitates capiuntur, ad cognoscendum quid est unumquodd; Sed quoniam Porphyrius uberioris quam par esset, communia & differentias persequitur, conabor pro viribus vertatatem eius orationis depascere, in summam redigens, quae tam multis verbis ab eodem disputata sunt: vel ob eam causam, quod magna horum pars usque adeò perspicua est, ut interpretis opera minime indigeat. Nam quae in singularum vocum sermonibus artius dicta sunt, in praesenti fusius repetuntur. Quare satis esse puto rerum ac sententiarum summa veluti capita persequi. Princípio igitur quinque voces hoc nomine conueniunt, quod singuli de multis praedicantur, dispartiam ratione: nam genus & differentia de formis, formarumque individuis dicuntur, ut animal

Commune
quinq; vo-
cum.

in caput de communibus. 96

animal de homine & brutis animalibus, præterea de singulis hominibus, singulis quoque rationis expertibus: species de individualibus sub se contentis, ut homo de particularibus hominibus: proprium de specie cuius proprium est, & de eiusdem speciei individuis: nam aptum ad dividendum de homine predicitur, & de singulis hominibus. Accidentium vero cum sint duo genera, quod ita inest rei, ut ab ea separari non possit, de ea ipsa predicitur, in qua fixum est: ac de eiusdem individuis: ut nigrum de corvo & ethiope, atq; horum singulis. Quod autem separari potest accidentis, de corpore, & de contentis sub corpore, ut album, nigrum. Sed genus de specie proxime predicitur, de individuis vero secundum speciem. Animal enim, ut exemplo rem doceat, nullo intericto medio de homine dicitur, de Socrate autem & platonem secundum hominem. Nam quia animal de homine dicitur, & de Socrate homo, animal predicitur de Socrate. Hactenus de convenientia & differentia in communi dictum sit, nunc de eadē re peculiariter differamus. Hoc ut expediri possit facilius, primo definendum est quot modis inuicem conscribi possint ea de quibus in praesentia sermo est: ad quam rem documentum prestat Porphyrius hoc loco non presentimmodo negotio frugiferum: sed multis quoque alijs intelligendis locis doctrinæ peripateticæ accommodatū. Preceptum vero tale est, qui cognoscere cupit quot modis contingat res aliquot mutuo comparari, huius sumendus est re. Quot modum earum numerus in quibus est controvenerit, hunc dicer dis possint per alium numerum uno minorem, & sumer deinde medium quinq; rationes comparationis existentes est: & tot existentes. Comparationes convenientia & discriminis rerum earum, quod unitatibus constituerit numerus qui prius effecti medietas est: placet enim hoc nomine interiuniri, cum eo utatur aliquando latini sermonis princeps Cicero, neque habeat latinus sermo, si eidem credimus, aliud quod in huius locum apie sufficiat. Exhibitum vero documentum exemplo sic expones: voces de quibus in praesenti ligimus quinque sunt: has si multiplicemus per quaternarium numerum, viceversa numerus procreabitur: cuius quia medietas est deuteritus, decem tantum moratur, dis

Medietas,

Cicero.

sufficiat.

Res exempli.

declaratur.

Commentarij

dis quinque voces comparabuntur. Nā cum quilibet vox cū reliquis conferri debeat, quinarius numerum per quaternarium ducere oportet: ex cuius ductu procreatur vicenarius. Sed quia dum hoc modo sit comparatio bis singulæ voce, comparantur, auferenda est medietas procreati numeri, eritq; reliquias denarias. Quod autem bis singulæ cōparationes sīt, quod est à nobis dictum, hinc constat. Nam si genus ad quatuor voces compares, easdem quoque ad genus contulisse existimari debes: quod si iterū eas voces generi compares, comparatio bis facta erit: & pari ratione in alijs. Necesse est ergo ut qui peccare nō vult, numeri prius effici mediataē admittat.